
DETERMINAZIONE  COMMISSARIALE  N.   DEL     

OGGETTO: Aggiornamento del preventivo e del budget direzionale 2023, ai sensi 
dell’art. 12 del D.P.R. 254/2005 e del decreto MEF 27 Marzo 2013: proposta 
approvazione

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

dell’Ente Dott. Antonio D’Amore, nominato con decreto del Ministro dello Sviluppo 
Economico datato 29 aprile 2021,

con l’assistenza del Segretario Generale f.f., Dott. Angelo Raffaele Caforio,

VISTA la Legge 580/1993 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 254/2005 recante “Regolamento per la gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio”;

VISTO il D.Lgs. 219/2016 recante “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del 
finanziamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura”;

VISTO il Decreto 23 Marzo 2023 con il quale il Ministero delle Imprese e del 
Made in Italy ha autorizzato, ai sensi dell’articolo 18 comma 10 della 
Legge 580/1993, per gli anni 2023, 2024 e 2025, l’incremento delle 
misure del diritto annuale così come disposto con Delibera di Consiglio 
n. 51 del 20/10/2022;

VISTA la Determinazione commissariale n. 20 del 28/04/2022 avente per oggetto 
“Bilancio di esercizio 2022: approvazione”;

PRESO ATTO che si rende necessario provvedere, sulla base delle risultanze 
dell’esercizio 2022, all’aggiornamento del preventivo e del budget 
dirigenziale 2023 così come previsto dall’art. 12 del D.P.R. 254/2005;

VISTA la Determinazione commissariale n. 59 del 16/12/2022 con la quale è stato 
approvato il preventivo economico anno 2023;

VISTA la Determinazione commissariale n. 61 del 23/12/2022 con la quale è stato 
approvato il budget direzionale 2023, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
254/2005;

cciaa_br - AOO000 - DETERMINAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO - N° atto 2023000025 del 29/05/2023



VISTA la Circolare MEF n. 23 del 19/05/2022 avente oggetto “Enti ed organismi 
pubblici - bilancio di previsione per l’esercizio 2022. Aggiornamento 
della circolare n. 26 del 11 novembre 2021. Ulteriori indicazioni”;

con i poteri della Giunta
DETERMINA

1. di considerare la premessa narrativa come motivazione di fatto e di diritto della 
presente deliberazione;

2. di proporre la presente proposta di aggiornamento del preventivo per l’esercizio 
2023;

3. di trasmettere il presente provvedimento, ed i relativi allegati, al Collegio dei 
Revisori dei Conti per l’acquisizione del parere di cui all’art. 30 del D.P.R. 
254/2005;

4. di dare atto che, per effetto di quanto sopra, il preventivo economico 2023 presenta 
le seguenti risultanze finali

Preventivo 2023
pre aggiornamento

Aggiornamento

Variazioni Preventivo

Gestione corrente

Proventi correnti
4.760.338,47

626.883,61 5.387.222,08

Oneri correnti
-4.757.232,87            -624.078,58

-5.381.311,45

Risultato gestione corrente 3.105,60 0,00 5.910,63
Gestione finanziaria

Proventi finanziari 5.000,00 0,00 5.000,00
Oneri finanziari 0,00 0,00 0,00
Risultato gestione finanziaria 5.000,00 0,00 5.000,00

Gestione straordinaria

Proventi straordinari 0,00 0,00 0,00

Oneri straordinari 0,00
0,00

0,00

Risultato gestione 
straordinaria

0,00 0,00 0,00

Risultato esercizio 8.105,60 10.910,63

Piano degli investimenti
1.099.328,87

0,00
1.099.328,87

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Angelo Raffaele Caforio Dott. Antonio D’Amore

“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs n. 82 del 7/03/2005 e s.m.i.”


		2023-05-29T10:48:14+0200
	Camera di Commercio 
	CAFORIO ANGELO RAFFAELE
	Sottoscrizione documento


		2023-05-29T10:56:48+0200
	Camera di Commercio 
	D'AMORE ANTONIO
	Sottoscrizione documento




